Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br COLATINA-ES    CEP.: 29.700-920

TELFAX: 27.3722-3444

GABINETE DO VEREADOR: MARCELO CARVALHO PRETTI

REQUERIMENTO Nº               /2025

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Colatina

Sr. Felipe Tedinha

Requerimento ao Exmº. Sr. Tyago Ribeiro Hoffmann, Secretário Estadual

do Governo do Estado do Espirito Santo, mediante o presente instrumento do

processo legislativo municipal, no uso de prerrogativas legais, venho por meio desta,

requerer as seguintes informações:

a) JÁ EXISTE ALGUM PROJETO DEFINIDO PARAA

A CONSTRUÇÃO DA NOVA ESTRUTURA FÍSICA

PARA O HOSPITAL E MATERNIDADE SÍLVIO

AVIDOS?

b) QUANTOS LEITOS SERÃO OFERTADOS?

c) QUAIS OS SERVIÇOS PARA ATENDIMENTO

SERÃO OFERTADOS?

d) HÁ PREVISÃO PARA INÍCIO E DURAÇÃO DA

OBRA?

e) QUAL O CRONOGRAMA A SER SEGUIDO PARA

A CONSTRUÇÃO?

f) HAVERÁ UM HELIPORTO PARA FACILITAR O

ATENDIMENTO AO HOSPITAL?

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003100370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003100370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br COLATINA-ES    CEP.: 29.700-920

TELFAX: 27.3722-3444

JUSTIFICATIVA:

O Hospital e Maternidade Sílvio Avidos (HMSA), situado no Município de

Colatina, tem sido uma referência em saúde na região noroeste há 75 anos,

destacando-se nos atendimentos de Urgência, Emergência e Traumatologia.

Atualmente, o hospital presta serviço para, aproximadamente, 18 cidades da região

central do Estado do Espírito Santo, além de atender parte das demandas do sul do

Estado da Bahia e leste do Estado de Minas Gerais.

Conforme o aumento destes atendimentos e a procura destas populações, o

Hospital Silvio Ávidos, fica limitado a sua estrutura física, não conseguindo expandir

os atendimentos e da especialização da unidade.

Sala das Sessões

Em, 24 de fevereiro de 2025

MARCELO CARVALHO PRETTI

(Vereador)

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003100370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003100370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003100370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320039003100370035003A005000

Assinado eletronicamente por Marcelo Carvalho Pretti em 24/02/2025 09:04

Checksum: 84789B3555EBEAC460D22C3C22B540F9EC389552E151A297D7A616F346E7A158

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003100370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.